
COPIA 

 

 

 
 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE 

 
N.34 

Data 

 

17-10-2018 

OGGETTO: D.G.R. N. X/7076 DELL'11/09/2017 

DISPOSIZIONI INTEGRATIVE IN MATERIA DI 

PARAMETRI E VALORI LIMITE DA CONSIDERARE 

PER I FANGHI IDONEI ALLUTILIZZO IN 

AGRICOLTURA. IMPEGNI DI SPESA E LIQUIDAZIONI 

AI PROFESSIONISTI INCARICATI DI PORTARE 

AVANTI INIZIATIVE IN FORMA COLLETTIVA PER LA 

TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA 

CITTADINANZA.C.I.G.: Z55255EA3D (GEOLOGO), 

Z20255EAA9 (AVVOCATO). 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  diciassette del mese di ottobre nel proprio ufficio,  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
RICHIAMATE: 
 
 la deliberazione della G.C. n. 14 del 14/02/2018, avente ad oggetto: “RICORSO GIURISDIZIONALE 

AVANTI IL TAR PER LA LOMBARDIA SEDE DI MILANO R.G. N. 2737/2018 CONTRO LA DGR N. X/7076 
DELL’11/09/2018. AFFIDAMENTO INCARICO PER CONTRODEDUZIONI TECNICHE IN SEDE 
PROCESSUALE.” con cui il Comune di Parona, dopo aver aderito ad un ricorso collettivo congiuntamente 
ad oltre 50 altri comuni, ha autorizzato l’incarico al Geologo Dott. Maccabruni Alberto di Casatisma (PV) 
per l’assistenza tecnica nel giudizio promosso avanti il TAR per l’annullamento della D.G.R. citata; 
 

 la deliberazione della G.C. n. 47 del 09/04/2018, avente ad oggetto: “D.G.R. N. X/7076 DELL’11/09/2018 
DISPOSIZIONI INTEGRATIVE IN MATERIA DI PARAMETRI E VALORI LIMITE DA CONSIDERARE PER I 
FANGHI IDONEI ALL’UTILIZZO IN AGRICOLTURA – ULTERIORI INIZIATIVE A TUTELA DEL TERRITORIO E 
DELLA CITTADINANZA.” con cui il Comune di Parona, sempre nell’ambito del ricorso collettivo 
congiuntamente ad oltre 50 altri comuni, ha autorizzato l’effettuazione di esposto penale all’autorità 
giudiziaria italiana a cura dell’Avv. Gian Luigi Tizzoni unitamente allo Studio Legale Adavastro & 
Associati di Pavia (PV) e che quest’ultimo produrrà anche una denuncia alla Commissione europea 
inerente la medesima tematica; 

 

PRESO ATTO che le spese necessarie per gli incarichi sopra indicati sono state ripartite tra i comuni che 
hanno aderito alle iniziative collettive e gli importi sono stati differenziati tra comuni con meno di 5000 
abitanti e comuni con un numero di abitanti maggiore. 



 

 

 
RITENUTO di procedere all’effettuazione degli idonei impegni di spesa per gli incarichi sopra meglio indicati; 
 
RICHIAMATA la fattura n. 117PA/2018 del 15/06/2018 di €. 223,33 IVA compresa, dello Studio Legale 
Adavastro & Associati di Pavia (PV), ns. Prot. 4090 del 18/06/2018, relativamente alla quota di competenza 
del Comune di Parona per la predisposizione della denuncia sopra meglio indicata inviata all’attenzione 
della Commissione Europea; 
 
RICHIAMATA la parcella del 03/09/2018 di €. 70,93 IVA compresa, del Geologo Dott. Alberto Maccabruni di 
Casatisma (PV), ns. Prot. 5798 del 04/09/2018, relativamente alla quota di competenza del Comune di 
Parona relativamente alla stesura della relazione tecnica utilizzata per il ricorso collettivo ala TAR per 
l’annullamento della D.G.R. X/7076 in premessa indicata; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 8 del 18.01.2017 relativa all’approvazione del Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
VISTO l’art. 107 c. 3 del D. L.gs. n. 267 del 18.08.2000 che disciplina gli adempimenti di competenza dei 
Responsabili dei Servizi; 
 
VISTO il vigente Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali. 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTA la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari e nello specifico l’art. 3 della legge 136/2010, così 
come modificata dal D.L. n. 187/2010 convertito in legge con modificazioni nella Legge n. 217/2010; 
 
VISTO l’art. 17-ter del D.P.R. n. 633/72, in merito allo split-payment, operazione con imposta versata dal 
committente; 
 
VISTO il Bilancio per il triennio 2018/2020, approvato con deliberazione del C.C. n. 14 del 21/03/2018; 
 

D E T E R M I N A 
 

DI DARE CORSO, per i motivi di cui in premessa indicati che qui si intendono interamente riportati, agli 
incarichi conferiti con le Deliberazioni della Giunta Comunale in premessa citate ai professionisti stabiliti 
nell’ambito delle procedure collettive a cui anche il Comune di Parona ha aderito, conferiti al Geologo 
Dott. Maccabruni Alberto di Casatisma ed allo Studio Legale Adavastro & Associati di Pavia, nelle 
procedure promosse dai comuni contro la D.G.R. X/7076 dell’11/09/2017 della Regione Lombardia; 
 

DI ASSUMERE l’impegno di spesa a favore del Geologo Dott. Maccabruni Alberto di Casatisma (PV) per 
l’importo di € 58,14 oltre IVA 22% per complessivi €. 70,93 relativi alla predisposizione della relazione 
tecnica in merito al ricorso collettivo al TAR per l’annullamento della D.G.R. X/7076 dell’11/09/2017 
inerente l’utilizzo dei fanghi in agricoltura, da imputare all’unità di bilancio codifica D.Lgs. 118/2011 
codice 01.03-1.03.02.11.999 capitolo 1304 del Bilancio per il triennio 2018/2020, per l’anno 2018; 
 
DI ASSUMERE l’impegno di spesa a favore dello Studio Legale Adavastro & Associati di Pavia (PV) per 
l’importo di € 183,86 oltre IVA 22% per complessivi €. 223,33 relativi alla predisposizione della denuncia 
alla Commissione Europea in merito ai nuovi parametri previsti dalla D.G.R. X/7076 dell’11/09/2017 
inerente l’utilizzo dei fanghi in agricoltura, da imputare all’unità di bilancio codifica D.Lgs. 118/2011 
codice 01.03-1.03.02.11.999 capitolo 1304 del Bilancio per il triennio 2018/2020, per l’anno 2018; 
 

DI LIQUIDARE per i motivi e le ragioni come specificato nelle premesse, al Geologo Dott. Maccabruni 



 

 

Alberto di Casatisma (PV) la somma di €. 70,93 IVA compresa, relativa alla Parcella del 03/09/2018, ns. 
Prot. 5798 del 04/09/2018, relativa alla predisposizione della relazione tecnica in merito al ricorso 
collettivo al TAR per l’annullamento della D.G.R. X/7076 dell’11/09/2017 inerente l’utilizzo dei fanghi in 
agricoltura, dando atto che la spesa trova imputazione in corrispondenza del bilancio dell’Ente, unità di 
bilancio codifica D.Lgs. 118/2011 01.03-1.03.02.11.999 capitolo 1304 del Bilancio per il triennio 
2018/2020, per l’anno 2018; 
 
DI LIQUIDARE per i motivi e le ragioni come specificato nelle premesse, allo Studio Legale Adavastro & 
Associati di Pavia (PV) la somma di €. 223,33 IVA compresa, relativa alla Fattura n. 117PA/2018 del 
15/06/2018, ns. Prot. 4090 del 18/06/2018, relativa alla predisposizione della denuncia alla Commissione 
Europea in merito ai nuovi parametri previsti dalla D.G.R. X/7076 dell’11/09/2017 inerente l’utilizzo dei 
fanghi in agricoltura, dando atto che la spesa trova imputazione in corrispondenza del bilancio dell’Ente, 
unità di bilancio codifica D.Lgs. 118/2011 01.03-1.03.02.11.999 capitolo 1304 del Bilancio per il triennio 
2018/2020, per l’anno 2018; 
 
DI DARE ATTO che i pagamenti devono essere effettuati nel rispetto della legge 13.08.2010 n. 136, in 
merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, e nel rispetto dell’art 17-ter del D.P.R. 633/72 in 
merito al versamento dell’imposta da parte del committente, c.d. split-payment; 
 
DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento, con la relativa documentazione giustificativa, alla 
Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile e l’attestazione di 
copertura finanziaria della spesa. 
 

 
La presente  determinazione: 

 

 è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione. 

 se comporta impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267 del 

18.8.2000, sarà trasmessa alla Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta 

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria e diverrà esecutiva con 

l’apposizione della predetta attestazione. 

 va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il Settore Segreteria. 

 sarà relazionata alla Giunta Comunale secondo le disposizioni del Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Legnazzi  Luciano 

 

___________________________________________________________________________ 

Il Responsabile del Servizio 

In relazione al disposto dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, esprime 

 Parere FAVOREVOLE 

in ordine alla regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa della presente 

determinazione. 
 

Nella residenza comunale, lì 17-10-2018 

 Il Responsabile del Servizio 

 

 F.to Legnazzi  Luciano 

 

___________________________________________________________________________ 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, 



 

 

Appone 

il visto di regolarità contabile e 

Attesta 

la copertura finanziaria della spesa. 
 

 

Nella residenza comunale, lì 17-10-2018 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Pertile Dott.ssa Samantha 

 

___________________________________________________________________________ 

Albo Pretorio on line 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, sarà affissa all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi 

Parona, 17-10-2018 

 Il Segretario Comunale 

 F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

 


